2. Par. 16.

3. Cor. 2.

Ierem. 1.

Hebr. 5.

facti sunt quibus lacte opus sit, non solido cibo) eos percipere faciāt, ac sedulò cōcupiscere, donec ipsa profecerit ī viros perfectos, in mēsurā plenitudinis Christi: cū ter maximò illo Paulo omnibus omnia facti, quò oēs lucrifaciant. Certè si ita fieret, minus haberet momēti impietas, quę modò omnia occupat: multò verò minoribus dispēdiis afficeretur pietas Christiana. Nō tot bellorū procellis inuolueremur: nō tot denique contagiis damnādæ hēreseos inficeretur Christianus orbis, quę à personatis quibusdam, ceu infelicia zizania seminātur. Tantum abest, vt deiectiones erigāt animos, imbecilliores exuscitēt, demulcēāt tristes, extimulent languentes, expergefaciāt stupidos, ægrotos leuēt, feroces molliāt, amores conciliēt, conciliatos vt retineant alios adhortētur: ad quæ certè omnia vnumquemlibet allicere, probi concionatoris partes sunt vel præcipuæ. Excuteretur præterea (vt rē in pauca conferā) omnis illa quorūdam tergiversatio, asserentium, vt suprā meminimus, & ex parte creditur, per leges nunc minus quàm olim vigoris habētes, stare quominus religiosius viuatur. Sed ita excuteretur, vt nemo existeret, qui nō pro virili hisce latius gliscētibus malis aliquid remedij adferret, manūsque auxiliares officiosè porrigeret: ceu quemadmodū fieri assolēt in rebus periclitantibus, vt cū domus aliqua ruinam minitatur, aut igne succēditur, aut aquarū alluuiis subruitur. Dū vnus aut alter nobis à Christo præscriptū documentū insequens, si in ipsū quid blasphemie intorqueri, aut quippiam simile

*Ephē. 4.  
1. Cor. 9.*

*Partes con-  
datis con-  
cionatoris.*

*Forma cor-  
reptionis  
fraterna  
ex sacris*

quod ipsius obfuscarer gloriam audiret, aut videret fieri à Christiano fratre, eum inter se & ipsum solum argueret. Quem si audiret, ille tandem inde perpèderet, suum fratrem lucratum fuisse, iuxta illam diui Iacobi sententiam: Fratres, inquit, si quis ex vobis errauerit à veritate, & conuerterit quis eum: scire debet quòd, qui conuerti fecerit peccatorem ab errore viæ suæ, saluabit animam eius à morte, & operiet multitudinem peccatorum. Sin minus audiret, adhiberet adhuc vnū secum aut duos, vt in ore duorum aut trium testiū consisteret omne verbum. Quòd si rursus non audiret eos, tandem diceret Ecclesiastæ, qui esset populo in iis quæ ad Deum, & ad corruptos mores corrigēdos, velut Moyſes quispiam, spectant. Qui sanè Ecclesiastes, suppresso nomine facinorosi, aut si pertinaciùs suo inhæreret sceleri, propalam manifestato, diceret Ecclesiæ. Idque partim, quò cæteri timore ac verecundia perculsi, ab hoc deterrerentur flagitio, aut certè ne illius commercio inficerentur: partim vt in nomine Domini nostri Iesu Christi congregatis fidelibus (quemadmodum huius non pœnitendæ excommunicationis formæ autor est Paulus, & suis tradit Corinthiis) vnà cū potestate eiusdē Dei & Domini nostri Iesu Christi, qui hoc aut aliquod aliud facin<sup>o</sup> perpetrâſſet, traderetur Satanę ad interitum carnis, hoc est, illū morbo maceraret, aut vulnere malo percelleret, quò spiritus salu<sup>o</sup> fieret, id est, anima ipsa saluaretur, vel, vt Dei gratia illi integra seruaretur, in die Domini Iesu: vel ab alio-

*euāgelio  
Mat. 18.*

*Iaco. 5.*

*Deut. 17.*

*Forma ex-  
communis,  
ex diuo  
Paulo,  
1. Cor. 5.*

*Mat. 18.*

*Que exco-  
municadi.*

rum consuetudine ac commercio subductus, & abscissus tãdem pudore suffusus corrigeretur, ac resipisceret. Hoc verò est quod apud Matthæum ait Christus, eum qui ecclesiam non audit tanquã Ethnicum, aut Publicanum habẽdum esse. Quod & subindicat idem Paulus, cùm exhortans Corinthios subinfert: Scripsi vobis, inquit, in epistola. Ne commisceamini fornicariis. Non utique fornicariis huius mundi, aut avaris, aut rapacibus, aut idolis seruiẽtibus: hoc est, Ethnicis scelerosis, quod licet optãdum esset, tamen fieri non posset, cùm vbique sceleratorum hominum plena sint omnia. Sed quoad licet, ab istiusmodi Christianis abstinete. Alioqui debueratis, inquit, de hoc mũdo exisse. Nunc autem scripsi vobis, non commisceri: si is qui frater nominatur inter vos, est fornicator, aut avarus, aut idolis seruiens, aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax, cum eiusmodi nec cibum sumere. Auferte malum ex vobisipsis.

*Marcus  
Tull. pro  
Milonẽ.*

Vides ergo quã non vulgaris commodi sim hic ansam complexus? quam subinde & toti Christiano orbi preberet serenissimus rex noster Hẽricus, si, quod iam dixi, sacris utique oraculis, ne quis cauilleretur, contentum, prestatet? Quã rursum se graui onere in suos humeros vergente, leuaret, partito in alios labore, qui nimia sarcina Christianã Reipublicã opprimitur? Nam, vel Marco Tullio autore, multa audire coguntur, neque aliter facere possunt, quibus tota cõmissa est respublica. Verũm fieri non potest, quin multe manus onus alleuiant, & variis ictibus aliquando arbos

arbos deiiciatur, ex variis que in puteum iactatis lapillis, os tandem illi obturetur, dum quisque pro viribus suum supplet officium. Quo sane officio, nunquam res Christiana ita eguit, atque nunc eger: quonia irrepit hodie, praeter alia scelerum monstra, tanta turba colluiciei detestandae haereseos, quae in hanc nostram tempestatem influxit, seque quotidie insinuat, sectas perditionis secum aduehens, ut nemo ferè sit, tam firmæ & inconcussæ fidei, qui sibi satis possit cauere. Et id quidè faciunt audacius, tutiusque, quod perpauca sint, qui illis ea ratione, qua par est, obnitantur: quodque illud praestent illi, vulpinæ cuiuspiam pellis, religionem interim vulgò pre se ferentis, prætecta. Vbi enim conspexerunt suis famosis libellis (quos paulò antè passim & impunè tanto numero emittebant, ut penè iam luculèta veterum scripta opprimi videretur) ab omnibus piis reclamari: sed & typographis, ne profus illos excuderent, compararent, aut venundarent, à Christianissimo rege Gallorum Francisco, huius nominis primo, interdictum esse, quam quæso rationem ex integro inierunt? Quid fraudis, & imposturæ cõmenti sunt? Quid ubi leonis exuviù abfuit, sub vulpina pelle doli reppererunt, quò longius, latiùsque suam propagarent, si quoquo modo possent, ab omni veritate auersam haeresim? Quemadmodum quasi quondam Megalensibus, Funebribus, Plebeis, Appollinaribus denique ludis praerant, nunc Attellana forma, nunc Togata, nunc Palliata, pro ludorum, personarumque delectu, & varietate, po-

*Colluiciei  
haereseos  
huius tem-  
pestatis.*

*Edictum re-  
gis Franci-  
sci huius  
nominis  
primi, ut  
famosos lib-  
reticorum  
libellos.*

*Antiquo-  
rum ludo-  
rum qua-  
tuor spe-  
cies.*

pulo personati apparebant, quò rem ipsam & fa-  
cilius obtegerent, & adstantibus imposturam fa-

*Tit. 1.*

*Iob 13.*

*Iupira-  
pates sub  
veste vul-  
pina.*

cerent: Ita quoque isti (quos cum D. Paulo, intra-  
ctabiles, vaniloquos, & mentiù seductores, & cū  
Iob, fabricatores mendacij, & cultores peruerfo-  
rum dogmatum, appellare ausim) quū nō paucos  
vidissent suā iam suffragari detestandæ factioni,  
eidem verò vltius euulgandæ, disseminandæq;  
præclusam fenestram, eaque ratione silētio mox  
labefactandam, alia via esset illi animaduersum,  
ac succursum: tādē quominus fucus nasutioni-  
bus, ne dicam simplicioribus, suboleret, id præsti-  
giarum commenti sunt, vt veste laruati vulpina,  
ouium simplicitatem emētirentur. Sicque doce-  
rēt palam & impune, quicquid vniuerso orbi vs-  
quam inuectū est hereseōn. Non enim virtute ac  
studiis vt viri probi haberentur, elaborabant: sed  
vultū, ac tristitiam, & dissentietem à ceteris cultū,  
pessimis moribus prætendebant. Sed & hoc intā-  
tum inualuit, vt bona pars orbis Christiani eò  
adducta sit (expertus loquor) vt illorum naniis  
& fabulamentis, ad alliciendos fallēdōsque quos-  
libet credulos ac simplices, compositis succinat.  
Tantum adfert detrimenti Christianæ religionis  
supina negligentia, atque fucatus quorundam,  
qui se veram religionem profiteri adstruunt, sed  
qui eius vim abnegent, amictus.

*Exclama-  
tio à su-  
pradictorū  
commodi-  
tate.*

O quātam ergo eidem Christianæ pietati mes-  
suerit segentem serenissimus rex noster Hēricus:  
quanto, & quā graui se leuauerit onere, in suos  
humeros recidente: quanto beneficio omnes af-

fecerit: quantum denique apud clementissimum Deum gloriæ præmiū cōsequetur, si vt queadmodum fœlicis ille recordationis suus pater, eis præclusit argumētum ab emittēdis in vulgus suis lethalibus libellis: ita hanc rem vel omniū saluberrimam ac sanctissimā, ad quam pro virili tum eum, tum ceteros mortales adhortor, fecerit! Non solū enim hinc multa caligine iamjā obfuscatis rebus daret nitorem: sed & rei plus nimīū protritæ, suū splendorem restitueret. Multas præterea resolveret ambages, quibus pseudo quidam Christiani, simplicioribus negotium facessere solēt. Quo fanè beneficio, illum maiorem gratiam apud misericordiarum & totius consolationis Deum inire non posse ingenuè fateri ausim: vtpote qui totius pietatis ideam Christum imitaretur, qui idēdem id genus hypocritas in euangelicis literis *Mat. 23.* ris salibus insequitur. Præterea inde fieret (quod est omnibus votis à quolibet pio Christiano expetendum) vt non tot in periculis versaremur: non ita grauiā nobis quotidie rerum discrimina impenderēt, quæ ex istius rei incuria, nobis emergunt, & proficiscuntur. Deinde plures ad viuifici lauachri fontem, à suorum sordium maculis purificandi, aduolarent infideles, sincera nostra cōuersatione prouocati. Aut certè non in immensum vsque, vt sæpe faciunt, nos impeterent: verum conuersationem nostram inter ipsos habentes bonam, ipsorum tū deliniretur blandius animi ferocia, tum in eo quod detrectant de nobis tanquam de malefactoribus, ex bonis operibus nos

considerantes, glorificarent Deum in die visitationis: hoc est, quum illos Deus nostra honesta Christianaque cōuersatione, ad meliorem frugē traductos visitare, & afflatu suo ad fidē vocare dignaretur. Porro quādo in nostrum contuberniū pellicerentur? Quando dominicum istum leue utique & suaue amplecterentur, hoc est, euangelicam legem susciperent, cū in dies eius autorē vident à nobis tantopere contemni, ac vilipendi? Enimverò nulli dubium est, quin credāt aliquod esse numē, quo nihil esse possit, neque maius, neque melius. Nulla siquidem fuit vnquam gens tā fera, tāque immansueta, ferrea & immanis, cuius mentem non imbuerit vnius Dei opinio. Aut certē, teste Paulo, si cū Deum cognouerint, nō tamen sicut Deum glorificent, aut gratias agant, sed euanescent in cogitationibus suis, & obscuretur insipiēs cor eorum: mutant denique gloriam incorruptibilis Dei, in similitudinē imaginis corruptibilis hominis, & volucrum, & quadrupedū, & serpentium: neutiquam tamē credere dignum est, quin adhuc aliquo gaudeāt dogmate legis vice, quo id genus spurcorū, obsoletorum ac putriū deorū pensetur vindicta, si quod eis irrogetur cōuitiū. Cædō, dum solos Christicolos erga summū illum deorū Deum seipsis multò inobseruantius, multoque irreligiosius se gerere cōspiciunt: dum in horas illius sacrosanctum nomen vidēt tā execrādis dilacerare blasphemis, vt nullius sermo cōplecti possit, nedum mēs assequi: quid (putas) sunt dicturi? Quot ingeminaturi tremulos naso crispā-

*Infideles  
ad ecclesie  
gremium  
aduolare  
differtunt  
ob scelera,  
quibus  
Christia-  
nos fauere  
conspiciunt.  
Rom. 1.*

te cachinnos? An nō prodigij simillimum eis videbitur, Deūmq; ipsum supra meritum indulgentiorem iure prædicabunt, qui nondū nos, ceu perui-  
*Num. 15.*

uicaces illos Rubenitas Core, Dathā, & Abiron, ima tellure absorptos, aeterno deuouerit orco? An non nolle mortibus nos meritò adigēdos adiudicauerint, qui illum tam nefariè & inhumanè abnegemus, detestemurque, qui tāta nostri causa in ara crucis depēdit, quò eminentiori nos donaret gloria, quàm lingua eloqui valeat? An non assererent nos adhuc minoris tormenti crucibus vexari (quamuis hac tempestate nil ferè addi possit ad molestiarum cumulum) qui illum aquę viuę fontem non solūm cōtemptum deserimus, sed & tantis contumeliis lacepsimus? Interim nihilominus Dei selectus populus, gēs sancta, & venerādo  
*Iere. 2.*  
*Exod. 19.*  
*1. Pet. 2.*  
*Isa. 61.*  
*Eccle. 3.*  
*Mala. 1.*  
*Deut. 32.*

Christi cruore redēpta, semen denique cui benedixit Dominus vocati & habiti, vocari haberique gloriātes. Quasi verò illos quid reputet pater ille cœlestis, quos tot nominibus in se iniurios, proteruos, insolentes atque nefarios patitur: aut certè illius filij iurè dici debeant, qui ita in contumelia patris sui gloriātur, & conuitiis afficiunt. Hinc illa de huiusmodi apud Malachiā cōquestio: Filius (inquit Dominus) honorat patrem, & seruus Dominū suum: si ergo pater ego sum, vbi est honor meus? Et si Domin⁹ ego sum, vbi est timor meus? Ideòq; vidit Dominus (inquit Moses in Cantico) & ad iracundiam concitatus est, quia prouocauerunt eum filij sui & filia. Et ait, Abscondam faciē meam ab eis, & considerabo nouissima eorum.

Generatio enim peruersa est, & infideles filij. Ipsi nāque me prouocârunt in eo, qui non erat Deus, & irritauerunt in vanitatibus suis: & ego prouocabo eos in eo, qui non est populus, & in gente stulta irritabo illos.

*Duisa  
huius tē-  
poris mor-  
salium.*

O nos igitur ter quatérque miseros, & Lybicis vrsis truculentiores: si non tam pij patris accendamus sermonibus, vt nostris interim succenseamus sceleribus, & à iactandis in ipsum contumeliis nosmetipsos tēperemus! Sed quid hoc quæso rei est? Si quod verbum in alterum aliquantò imprudentius, aut per iocum (vt fit plerūque) iaculatum, eū malè vrat, si qua ei illata iniuria: mox rationis lege pensatur. Damnum in alium patratum refarcitur damno, malum reponitur malo, scelus scelere reuincitur, proditio in principem pœna mulctatur atroci: & in lege Mosaica oculus pro oculo, dens pro dente, manus pro manu, pes pro pede, adustio pro adustione, vulnus pro vulnere, liuor denique pro liuore iubetur rependi. Deus in dies singulos teterrimis blasphemis impetitur, & nemo curabit? nemo erit, qui legem hæc vetantem approbet? Nefandis execrationibus dilaniatur quotidie membratim, & omnes ad hæc conuiuebunt? Plus millies in singulas horas floccipenditur, & nullus erit, qui id deploret, qui lamentetur, qui ægreferat? Durum eor, ferreū pectus, adamantina mens hominum! Meritis quondā laudibus euectus est dux ille dextro mirè ingenio, & animi robore præstantissimus Memnon, quem aduersus Alexandrum dimicanti

*Exod. 21.*

*Memnon,*

Dario suppetias tulisse ferūt, quōd quōdam è stipendiariis militibus, dira iaculantem conuitia in Alexandrum, lancea percussit. Ego, inquit, in hoc alo te, vt aduersus Alexandrum pugnes, non vt maledicas. At cur non eandem animi alacritatem seruatori nostro Christo præstamus, quam ille mortali homini, suoque capitali hosti præstitit, quum illum toties maledicis verbis impeti audimus? Cur eidem adeò sumus ingrati, vt ne paucillū quidem moueamur, ob ea, quæ in eum quotidie iactari & conspiciamus, & aure percipimus conuitiorum genera? Nec malo parenti quisquam parem gratiam referre potest. Is porrò, qui cū in forma Dei esset ( vt ait Paulus) moderareturque, contineret, ac regeret omnia verbo virtutis suæ, atque confederet in dextera maiestatis in excelsis, intantum nihilominus nostri causa semetipsum exinaniuit, vt forma abiectissimi serui sumpta, omnium se præberet humillimum, & factus sit patri obediens vsque ad mortem: mortem autem non quamlibet, sed omnium teterrimam, acerbissimam, ac crudelissimam, crucis: quique patris nomine tanto affectu à nobis se appellari voluit: debetne ob tantos labores nostri causa susceptos, tam diris contumeliis à nobis affici? Hæcine pro crucis contumelia rependere, qua nobis vitam æternam adeptus est? Hocine esse patrem? Hocine esse filios? Hæcine reddis Domino, popule stulte & insipiens? Nunquid non ipse est pater tuus, qui possedit te, & fecit & creauit te?

*A paren-  
tibus.  
Philip. 2.  
Hebr. 1.*

*M. 6.  
Luc. 11.*

Quis porro hæc non indoleat? Quis non lamentetur? Quis non ægreferat? O clementem, benignum, misericordem, beneficum, liberalem, & facilem patrem! O è diuerso, inclementes, crudos, & illiberales filios, quos tanta humanitatis dulcedo non emollit, frangitque, vt vel saltam à iactantidis in ipsum cõtumeliis non eos coërceat! A quo alioqui tanta acceperunt gratiæ dona, vt eorum etiam minima pars abs homuncione quopiam in alterũ collata, efferata barbarorum ingenia penetrare, orbésque & quorumlibet hostium truces oculos, ac insolētissimos spiritus flectere possent! An ideo minus penduntur beneficia à Deo ipso viuo gratis prodeuntia, quàm abs quibus mortali homine? Præster nihilominus homo alteri beneficium, quantum velit, aut quantum libeat: attamen maiorem hac dilectionem nemo habet, vt quis ponat animam suã pro amicis suis.

Atqui filius hominis, cui tot impinguntur conuictia, tanto nos affecit beneficio, vt animam suam dare nõ abnuerit redemptionem pro multis. Et cum esset supra omnes cœlos, Deusque deorũ, & dominus dominantium, ita se demisit in terras, vt dignatus sit homo fieri, imò abiectio & opprobrium hominum, vt per carnis contubernium, nos deos efficeret. Et pro tanto beneficiorum cumulo, vt contumeliis afficiatur, quis ferat, nedum totius humanitatis expers? O quantò fieret consultius, iuxta diui Pauli cohortationem, semper in tam benefico Domino gaudere, illum indefinenter orare, illi in omnibus gratias agere,

Nomen amicis  
barbara  
corda uolunt.

Ioan. 15.

Mat. 20.

Psal. 21.

1. Thef. 5.

nedum illum blasphemis earum rerum loco impetere! Danti siquidem rependi quicquam gratius ab accipiente non potest, quam si gratum id ille habuerit, quod gratis accepit. Sed & spiritui gratiæ contumeliam fecisse is demum censendus est, qui beneficium dantis grata mente, frontæque exporrecta, ac præsentis animo non suscipit. Et, diuo Chryso-stomo teste, Qui beneficium non suscipit, iniuria afficit beneficientem. Porrò si ei, qui alterum imprudenter læsit, ignosci conuenit: quantò magis illi, qui necessario profuit, habere gratiam oportet! At contra quid eo miserius, cui beneficia ita excidunt, ut hæreant iniuriæ? Graue profectò nimis est (inquit Cassiodorus) ut fructu laboris frustretur indultrius: & cui debetur pro sedulitate conferri præmium, dispendium patiat in iustè. Quin malorum omnium illud probatur extremum, ut inde quis cogatur detrimenta suscipere, unde credebatur auxilia prouenire, molestiã pati sine causa, pœnam sine culpa, damna sine delictis. Atqui huiusmodi sunt in redemptorem suum istius temporis suaues homines, ut nescio qua maligna mente præditi, nulli alij vacare studio videantur, quam ut probè ingrati bene merito Christo existant. Adeò ut neque ipsius summa clementia, neque constantissimus erga genus humanum amor, quo usque ad tolerantiam diræ mortis illud dilexit, ipsius offensas piè diluens: neque lex ab eo lata, hæc sub horrendæ damnationis pœna salubriter vetans, efficere potuerunt, quo minus illos; quos

Grati-  
do.

Chryso-  
stomus.

Cassiodo-  
rus.

fuo sacrosancto cruore à potestate tenebrarum benignè eruit, infestissimos experiatur hostes, suiq; dignissimi nominis impudentissimos conuitiatores. Quid igitur barbaræ, & infideles nationes facient, vbi etiam illa, quæ & constantia, & moderationis, & sanctimoniam, omnium denique virtutum sibi laudem vendicat, tam ingrata aduersus bene meritum, eundemq; Deum Deorum Dominumque Dominantium extat? Ecquid ergo mirum, si talium ingratorum spes (vt verbo vtar Sapiētis) tanquam hybernalis glacies tabescat, & dispareat tanquam aqua superuacua, cum sic derelinquant liberantem se? Sed & qui reddit mala pro bonis (inquit Ecclesiasticus) non recedet malo de domo eius. Et quantum, teste Chrysofomo, maiora beneficia sunt hominibus constituta, tantò grauiora peccantibus iudicia. Quò accedit & illa diui Bernardi sententia: Gratiarum, inquit, cessat discursus, vbi recursus non fuerit. Nec modò nihil augetur ingrato, sed quòd accepit ei vertitur in perniciem. Infidelis in modico, censetur indignus munere ampliori. Quomodo verò, inquit Chrysofomus, futura petet, qui priorum gratiam non agit? Itaque cui, autore Marco Tullio, gratia referri non potest quanta debetur, habenda tamè est quàm maximam animi nostri capere possunt. Nihil siquidem tam inhumanum, tam immane, tamque ferum, quàm committere vt beneficio, non dicam indignus, sed victus esse videare.

Atqui nihilominus quum ea nostra hac corruptissima ætate penes quosque locum habeant in-

*A barba-  
ria nationibus.*

*Sapient. 16.*

*Eccles. 29*

*Chrysofom.*

*Bernardus.*

fidelius, quàm vt hîc recenferi debuiffent, & no-  
 tiora fint vbique terrarum, quàm vt Christianos  
 addeceat: vtpote ob hoc ferè iam sublato omni  
 remedio inter nos & Deum noſtrū beneuolentię  
 reconciliandę, ſarciendęque gratiã: diro tamen  
 geminis ſingultu (quemadmodum interim Chri-  
 ſtianiã pietati par eſt, & conſentaneum) fidelium  
 hoſtem non contentū ſuis limitibus, tam imma-  
 niter in Chriſtianam perniciem irrupiſſe, propa-  
 gandi latius imperij libidine ab hinc ferè octin-  
 gentis annis, vt & multa millia ſuo horrendo tru-  
 cidãrit mucrone, & reliqua cum vniuerſa ipſorū  
 propagine, perpetuę imprimis Mahumeticę per-  
 fidie, atque demum perenni dãnationi deuouerit.  
 Plurima ditiffima regna, opulentas prouincias, ac  
 florentiffimas quondam vrbes, quaſdam quidem  
 depopulatas funditus deleuerit, quaſdã verò ſuã  
 teterriam ditioni addixerit. Immineat demū reli-  
 quis arctiſſimis Chriſtianorū finibus, & exitium  
 illis proſuſ miniretur. Hęc, inquam, & alia hu-  
 iuſmodi meritò ingemiſcimus, nempe quòd po-  
 fuerit nos Deus noſter opprobriū vicinis noſtris,  
 & deriſum iis qui ſunt in circuitu noſtro: in ſimi-  
 litudinẽ deniq; gentibus, & cõmotionem capitis  
 in populis: & quòd poſtremò inimici noſtri toties  
 nos ſubſannẽt. Verũ ex quibus hęc omnia pro-  
 ueniunt, inſceliſſimas cauſas nõ ingemiſcimus,  
 quod lõgè cõſultius foret, & Chriſtiano pectore  
 dignius, Aut ſi certè cõtingat nos eas aliquãtis per  
 gemere, non ea tamen, qua par eſt, ratione, eõq;  
 quo conuenit animo gemimus, ſive quia iſta-

THYCAMMO  
 IMMANS-  
 TAS OB NO-  
 STRA SCELERA

Pſal. 43.  
 Pſal. 79.

rum omnium rerum amarulētissimam radicem, hoc est, circumagens nos peccatum non extirpamus, nec emundamus manus peccatrices, quod est omnium vel præcipuum. Siue quia oscitantia, ac supina quadam socordia, quàm minimi aut nihili prorsus illum ducimus, iuxta cuius nomen ita & laus eius, ab vnoquolibet toties contumeliosè impunè affici, quod est omnium grauissimum, & primaria origo omnium calamitatum, quas quotidie perpetimur. Quasi verò qui agrum excolamus omni genere spinarum ac tribulorum difertum, indignemur autem nil seminij & prouentuum nobis suppeditare, quum ne manum quidè eis eradicandis admouere, aut quippiam opera infumere velimus. Aut accidentario alicui morbo membra nostra arrodenti, vel nobis irrogato vulnere succenseamus, cum nullum medicamentum, quo sanetur, eidem adhibeamus.

Iaco. 4.

Psal. 47.

Ab agro spinis ple-  
no.

Ab accidē-  
tario mor-  
bo, aut vul-  
nere.

Horatius.

-Scelerum si benè pœnitet (inquit poëta)

*Eradenda Cupidinis*

*Draui sunt elementa, & teneræ nimis*

*Mentes asperioribus*

*Formandæ studiis.*

Chryso-  
stomus.

Et, teste Chrysofomo, tametsi arborem malam supernè amputaueris, nihil proficies, radice in imo manente, eadèmq; denuo germinante.

Ambro-  
sius.

A prodi-  
tione.

Cæterum incassum (inquit diuus Ambrosius) contra externos bellum geritur in arena, si intra vrbis mœnia cuius insidians habetur. Sed &, auctore Marco Tullio, nulla pestis efficacior est ad nocendum, quàm familiaris inimicus. At verò in

quem cōcinnius proditoris, aut familiaris inimici  
 nomē quadrare dixeris, quàm in illum, qui quum  
 urbem viribus, consilio, sententia, & autoritate  
 tueri possit, dissimulat nihilominus, & tacet, cùm  
 illi moliri insidias quotidie conspicit? Quò fit fa-  
 nè, vt meritis laudibus extollatur ille pauperie  
 quidem oppressus, sed non minima animi sapien-  
 tia præditus, à Sapiente illo concionatore Salo-  
 mone, quòd urbem exigua tum munitionū, tum  
 militum manu fultram, quum à potētissimo quo-  
 piam rege extructis vndique per gyrum muni-  
 tionibus vallaretur, sua tamen præcellenti indu-  
 stria liberasset. Hac re quidem innuere cupiens,  
 non mediocri flagitij traducendum eum, cui  
 cùm affatim suppetat non solum opes, & copiæ,  
 sed & facultas, quibus vt libet, ita licet eas com-  
 pescere, non quæ in urbem aliquam struuntur,  
 insidias (quòd nihilominus forsitan grandioris fo-  
 ret negotij) sed eas, quæ in dies Deo inferuntur,  
 contumelias: ad eas tamen amoliendas omnino  
 cōnieat, & perinde quasi nihil sua intersit, pror-  
 sus dissimulet, nec aures denique (vt est in pro-  
 uerbio) habeat nec tangat? Quid enim? An non  
 ob oculos nostros hæc in dies obseruatur? Nun-  
 quid non ea nostris auribus assiduè percipimus?  
 Nihilominus tamen quotum quémque hoc se-  
 culo inuenias, qui increpet, qui arguat, qui Domi-  
 nico zelo accensus istiusmodi obiurget, quos tã-  
 ta tenet superbia, vt operti iniquitate, & impieta-  
 te sua, intrepidè ponant in cælum os suum, & ini-  
 quitatem in excelso loquantur, linguâq; ipsorum